

Anda Optec augsto tehnoloģiju pasaulē

Laikā, kad Latvija nevar lepoties ar sekmiņu ārējo tirzniecību, firma *Anda Optec* ir viens no retajiem uzņēmums, kurš spēj 99 procentus no saražotā pārdot attīstītajās pasaules valstīs, turklāt par pasaules cenām.

Šis uzņēmums ir viens no retajiem Latvijā, kas darbojas augsto tehnoloģiju nozarē. Arī tas, ko ražo šī firma, ir unikāls - tās ir optiskās šķiedras, optisko šķiedru kūļi dažādiem sensoriem un medicīnas instrumenti laseriekārtām.

Anda Optec direktors Daumants Pfafrods slāsta, viņa vadītais uzņēmums ir 100 procentīga eksporta kompānija, kuras izstrādājumus iepērk attīstītākās pasaules valstīs - Eiropas Savienība, ASV, Japāna, Izraēla un citas. Latvijā un citās valstīs paliek labi ja viens procents saražotā.

Šim Latvijas uzņēmumam pasaules tirgū ir jākonkurē ar lielām starptautiskām kompānijām. Vairākās jomās Latvijas firma ir vadošā.

«Mūsu priekšrocība ir tā, ka esam neliels uzņēmums un līdz ar to esam daudz elastīgāki nekā lielās kompānijas. Mēs varam ātrāk reaģēt uz tirgus svārstībām un

pieprasījumu,» skaidroja Daumants Pfafrods.

Lai izgatavotu tik sarežģītas lietas kā optiskās šķiedras, ir nepieciešami zinoši speciālisti, un *Anda Optec* tādi ir. Uzņēmumā strādā 50 cilvēki, no kuriem trešajai daļai ir augstākā tehniskā izglītība. Lai vēl padziļinātu zināšanas, *Anda Optec* regulāri organizē pastiprinātas apmācības kursus saviem darbiniekiem, jo neviena augstskola vai cita mācību iestāde negatavo speciālistus šajā jomā. Uzņēmums savukārt neatsaka iespēju studentiem iegūt praktiskās zināšanas savā uzņēmumā.

Daumants Pfafrods slāstīja, ka savulaik ir bijusi lecere gatavot ļoti unikālus aparatūves izstrādājumus, bet *Andas Optec* speciālisti vieni paši pagaidām vēl nav gatavi to darīt, tāpēc būtu vajadzīga arī zinātnes palīdzība. Diemžēl zinātne Latvijā ir nostādīta pabēma lomā. D. Pfafrods gan cer, ka Latvijā reiz sāksies jauni laiki, kad tiks novērtēta intelektuālā potenciāla loma.

Latvija ir bagāta ar izciliem zinātniekiem, taču valsts neieinteresētība ir sekmējusi to aizceļošanu.

Kā *Anda Optec* izdevās noturēt savus

gaišākos prātus?

Izrādās, nekāda īpaša būvju recepte tā nav - par saviem darbiniekiem ir jā rūpējas, proti, jā rada komfortabli darba apstākļi un padarītais jāatalgo.

Daudziem Latvijas uzņēmumiem Krievijas krīze izrādījās par smagu. Vai tā skāra arī *Anda Optec*?

«Mums veicas ar to, ka krīzes punktā - deviņdesmito gadu vidū -, kad austrumu tirgus sagruva un rietumu tirgus vēl nebija atvēries - privatizācijas gaitā mums izdevās piesaistīt internacionālu ārzemju kompāniju, kura palīdzēja ne tik daudz finansiāli vai materiāli zināt, cik palīdzēja atrast klienta tirgu,» skaidroja Daumants Pfafrods.

Kā pašstāvīgs uzņēmums *Anda Optec* sāka strādāt 1996. gadā. Pašlaik tas ir viens no lielākajiem nodokļu maksātājiem Latvijā un astotā lielākā eksportkompānija valstī.

anda Optec

*Anda Optec Ltd.: P.O.Box 326, Līvāni
LV 5316. E-mail: andaopt@latnet.lv*